GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

BOLETIM INFORMATIVO DO IESP N° 011/2024, DE 13 DE JUNHO DE 2024.

Portaria nº 46/2024 – GAB.IESP

O CEL QOPM WALDER BRAGA DE CARVALHO, Diretor do Instituto de Ensino de

Segurança do Pará - IESP, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº

3.085/2023 - GAB/SEGUP, de 31 de outubro de 2023.

CONSIDERANDO o contido no Art. 3º, Inciso I da Lei nº 6.257 de 17 de novembro de

1999, que regulamenta o funcionamento deste Instituto de Ensino de Segurança do Pará.

CONSIDERANDO a aprovação do Projeto Pedagógico da Capacitação “Segurança

Preventiva nos Territórios Pela Paz-2024”, conforme a Resolução nº 493/2024 - CONSUP.

publicada no D.O.E. nº 35.783, de 15 de abril de 2024, na modalidade presencial, com carga

horária total de 25 h/a por turma, constituídas por 4 (quatro) turmas.

CONSIDERANDO a conclusão de todas as etapas de seleção dos discentes da

Capacitação “Segurança Preventiva nos Territórios Pela Paz-2024”, Turma 3 - CANAÃ DOS

CARAJÁS, executada pela Secretaria Adjunta de Gestão Operacional - SAGO/SEGUP , a ser

realizada no período de 12 a 14 de junho de 2024, no município de Canaã dos Carajás/PA.

R E S O L V E :

Art. 1° Matricular os discentes abaixo relacionados na Capacitação “Segurança

Preventiva nos Territórios Pela Paz-2024”, Turma 3 - CANAÃ DOS CARAJÁS:

Ord Órgão Posto/Grad/Cargo NOME
1. PMPA 1º TEN QOPM Valdenor Martins dos Santos Junior
2. PMPA 1º SGT QPMP-0 Alverlan Alves e Souza
3. PMPA 2º SGT QPMP-0 João de Deus Rodrigues de Souza
4. PMPA 2º SGT QPMP-0 Leomar Lobato da Silva
5. PMPA 3º SGT QPMP-0 Jeferson Nascimento Relis
6. PMPA SD QPMP-0 Douglas Ranniere Lopes Araújo
7. PMPA SD QPMP-0 Eliandresson Silva Duarte
8. PMPA SD QPMP-0 Julia Christina Silva dos Santos
9. PMPA SD QPMP-0 José Carlos Alves de Sena
10. PMPA SD QPMP-0 Jean Carlos de Faria Ramos
11. PCPA DPC Luca França da Costa Soares
12. PCPA EPC Wellington Alves da Cunha
13. PCPA IPC Renan Pigatti de Queiros

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

14. PCPA IPC Alan Costa Souza
15. PCPA IPC Walter Gomes da Silva
16. CBMPA 1º SGT BM Genésio dos Santos Filho

17. CBMPA 2º SGT BM Manoelton Moreira dos Santos
18. CBMPA SD BM Renan Camara Dias
19. CBMPA SD BM Marcos Alves da Silva
20. CBMPA SD BM Walter Nelci dos Santos Moraes Junior

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor a contar da data de 06 de junho de 2024;

Art. 3° Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Marituba/PA, 06 de junho de 2024.

WALDER BRAGA DE CARVALHO – CEL QOPM
Diretor do IESP